Propostas de profissionais com experiência e
qualificação semelhantes;  Consultas a cursos similares oferecidos por instituições públicas e privadas;  Valores praticados em
contratações anteriores pela Administração Pública. 

Com base na pesquisa, verificou-se que o valor proposto de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) referente ao pagamento de hora-aula:
4 h/a x R$ 450,00, está em conformidade com os preços de mercado, sendo considerado compatível e vantajoso para a Administração,
sobretudo diante da qualificação técnica das profissionais e da singularidade do conteúdo a ser ministrado.